C D *Et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum. De vasis dicit illis quæ mercandi gratia inferabant. Cæterum absit ut vasa Deo dicata Dominus ejiceret de templo, vel introferri prohiberet in templum, ubi futuri sui examinis insigne prætendit exemplum; sed potius immunda et profana eliminat vasa de templo, ac ne amplius inferantur prohibet, quando non solum de Ecclesia omnes repellit ac deturbat reprobos, verum etiam, ne ultra ad turbandum Ecclesiam intrent, sacerdoto eos verbere compescit. Sed et in præsenti hæc est vera domus Domini, id est, cordis fidelium purificatio, ut non tantum peccata quæ inerant divinitus inmissa compunctio tollat, sed etiam ne hæc ultra repetant, divina in cœlio gratia perseverans adjuvet.*

*Et docebat, dicens eis: Nonne scriptum est quia domus A mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Omnibus, inquit, gentibus non uni gen' i Judaicæ, nec in uno Jerosolymæ urbis loco, sed in toto orbe terrarum, et nequaquam lauorum et hircorum et arietum, sed orationis.*

*Vos autem fecistis eam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo residebant, profecto quin quibusdam non dantibus læsiones exquirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistere noverant, ut aut non dantes munera studerent corporaliter persequi, aut dantes spiritualiter necare. Templum quoque et domus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium, quæ si quando in læsione proximi perversas cogitationes profert, quasi in spe lunca latronum resident. Et simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos qui in nullo rei sunt læsionis gladios deflgent. Mens enim fidelium non jam domus orationis, sed spelunca latronum est, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere.*

*Et cum mane transirent, viderunt sicum aridam factam a radicibus. Non rami tantum aut stipites infructuosæ sici, sed ipsa etiam radix arestendo, sententiam divinæ in se reprobationis ostendit. Et Joannes ait quia securis ad radicem arborum posita est (Matth. iii). Arefacta est itaque flos a radicibus, ut ostenderetur gens impia, non ad tempus vel ex parte corripienda externorum incursis, et mox, miserante Domino, post actam præuentiam priscæ restituenda libertati, ut saepe factum sacra historia refert; sed æterna potius damnatione ferienda, arefacta est radicibus, ut intimaretur nefanda plebs non solum humana gloria foripsecus, verum etiam divino intus favore funditus esse destituenda. Nam et salutem vitamque quam accipere poterat in cœlis, et quam jam perceperat patriam, perdidit in terris.*

*Et respondens Jesus, ait illis: Habeite fidem Dei. Amen dica vobis, quia quicunque dixerit huic monti: Tollere et mittere in mare, et non habitaverit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit fia', fieri ei. Solent gentiles qui contra Ecclesiam maledicta scripsere, improferare nostris quod non habuerint plenam fidem Dei, quia nunquam montes transferre potuerint. Quibus respondendum est non omnia scripta esse quæ in Ecclesia sunt gesta, sicut etiam de factis ipsius Christi Dei et Domini nostri Scriptura nostra testatur. Unde et hoc quoque fieri potuisse, ut mons ablatus de terra mitteretur in mare, si necessitas id fieri poposcisset. Quomodo legimus factum precibus beati patris Gregorii Neocesareae Ponti antistitis, viri meritis et virtutibus eximii, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incola civitatis opus habebant. Cum enim volens ædificare Ecclesiam in loco apto, videret eum angustiorem esse, quam res exigebat, eo quod ex una parte rupe maris, ex alia monte proximo coarctaretur, venit nocte ad locum, et genibus flexis admonuit Domi-*

*num promissionis suæ, ut montem longius juxta adam petentis ageret. Et mane facto reversus invenit montem tantum spatii reliquissime structoribus ecclesiæ, quantum opus habuerant. Poterat ergo hic, poterat aliis quis ejusdem meriti vir, si opportunitas exegisset, impetrare a Domino, merito fidei, ut etiam mons tolleretur et mitteretur in mare. Verum quia in montis nomine nonnunquam diabolus significatur, videlicet propter superbiam qua se contra Deum erigit, et esse vult similis Altissimo, mons ad præceptum eorum qui fortis fide sunt tollitur de terra, et in mare projicitur, cum prædicantibus verbum doctoribus sanctis immundus Spiritus ab eorum corde repellitur, qui ad vitam sunt præordinati, et in turbulenta amarisque infidelium mentibus vesaniam suæ tyrannidis exercere permititur. Non quod ibi etiam antea sedem regnumque non habuerit, sed quia tanto acrius in eos quo licet deservit, quanto amplius se dolet a læsione piorum suis depulsum. Cui simile est illud Apocalypsis: Et secundus angelus tuba cecinit, et ecce tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare (Apoc. viii). Canente etenim angelo tuba, mons igne ardens missus est in mare, quia, prædicante verbum doctore veritatis, antiquus hostis invidiæ facibus accensus, perversorum animos gravius corrupturus adiit, ut dolorem expulsionis suæ de fidelibus vindicaret in perfidis.*

*Et cum stabitis ad orandum dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et pater vester, qui in cœlis est, dimittat vobis peccata vestra, etc. Notanda distinctione deprecantium. Qui perfectam habet fidem, quæ per dilectionem operatur, ille orando, vel etiam jubendo, protest mones transferre spiritales. Quomodo fecit Paulus de Helyma mago, quem et oculis et arte nefanda privavit. Quomodo de Pythonissa in Philippi, de qua spiritum malignum, montem videbat superbissimum, ejecit. Sed ideam mons in mare projectus quantum furibundi ignis huic intulerit, subsecu'a confessim contra eum gentilium persecutio perducit. Qui vero tantæ fastigium perfectionis nec dum concendere queunt, potulent sibi peccata dimitti, quo ad vitam intrare mereantur perpetuam, et absque dubio impetrabunt quod petunt, si tamen in se peccatis aliis primo ipsi dimittunt. Sin autem hoc facere contemnunt, non soluin orando virtutes facere, sed nec suorum possunt veniam consequi peccatorum.*

*Et cum ambularet in templo, accedunt ad eum summi sacerdotes, et scribæ, et seniores, et dicunt illi: In qua potestate hac facis? Et quis tibi dedit hanc potestatem ut ista facias? Diversis modis eamdem quam supra columnam struunt, quando dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Quando enim dicit, In qua potestate hac facis? de Dei dubitant potestate, et subintelligi volunt dæboli esse quæ faciat. Addentes quoque: Quis tibi dedit hanc potestatem? manifestissime Dei Filium negant, quem putant non suis, sed alienis viribus signa facere.*

*Jesus autem respondens ait: Interrogabo vos et ego*

*unum verbum, et respondete mihi, et dicam vobis in A ceciderunt, et dimiserunt vacuum. Bono tempore fructum posuit, non proventum. Nullus enim fructus exstitit populi continuacis, nullus hujus vineæ proventus, tametsi crebre ac sollicite quærerentur, inventus est. Servus ergo qui primo missus est, ipse legifer Moyses intelligitur, qui quadraginta annos continua fructum aliquem legis quem dederat, a cultoribus inquirebat, sed cæsum eum dimiserunt vacum. Irritaverunt enim Moysen incastris, et Aaron sanctum Domini. Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt Spiritum ejus. Qui et ipse servus quid da fructum vineæ hujus sentiat, palam carmine declarat dicens: Et vinea enim Sodomorum, vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrha. Uva eorum uva sellis, et botrus amaritudinis in ipsis, furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis (Deut. xxxii).*

*At illi cogitabant secum dicentes: Si dixerimus, de cælo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis ei? Quem enim constemini de cælo habuisse prophetiam, mihi testimonium peribuit, et ab illo audistis in qua ista faciam potestate.*

*Si dixerimus ex hominibus, Timemus populum. Omnes enim habebant Joannem, quia vere propheta esset. Viderunt ergo quod utrumlibet horum respondissent, in laqueum se casuros, timentes lapidationem, sed magis timentes veritatis confessionem.*

*Et respondentes dicunt Iesu: Nescimus. Et respondens Jesus ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate hæc faciam. Non vobis dico quod scio, quia non vultis sc̄eri quod scitis. Justissime repulsi, utique confusi abscesserunt. Et impletum est quod in psalmo p̄r prophetam dicit Deus Pater: Parati lacernam Christo meo, id est, ipsum Joannem. Inimicos ejus induam confusione (Psalm. cxxxii). Notandum autem quod duas ob causas maxime scientia veritatis est occultanda quærentibus. Cum videlicet is qui quærerit, aut minus capax est ad intelligendum quod quærerit, aut odio vel contemptu ipsius veritatis indignus est cui debeat aperiri quod quærerit. Propter quorum unum Dominus ait: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Propter alterum vero discipulis præcepit: Nolite dare sanctum canibus: neque mittatis margaritas vestras ante porcos.*

#### CAPUT XII.

*Et cœpit illis in parabolis loqui: Vineam pastinavit homo, et circumdedit sepem, et fodit lacum, et ædificavit turrim. Homo iste qui pastinavit vineam ipse est qui in aliqua parabola conduxit operarios in vineam suam. Qui plantavit vineam de qua Isaías plenissime per canticum loquitur, ad extremum inferens: Vineam Domini Sabaoth, domus est Israel. Et in psalmo, Vineam (inquit) de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam. Et sepem circumdedit ei, vel murum urbis, vel angelorum auxilia. Et fodit in ea lacum, sive torcular, aut altare, aut illa torcularia quoniam et tres psalmi titulo prænotantur, octavus, et octagesimus, et octagesimus tertius. Et ædificavit turrim, hanc dubium quin templum de quo dicitur per Michæam: Et tu turris nebulosa filia Sion.*

*Et locavit eam agricolis. Quos alibi vineæ operarios appellavit, qui conducti fuerant hora prima, tertia, sexta et nona. Et peregre profectus est, non loci mutatione. Nam Deus unde ahesse potest, quo completnatur omnia? Et qui dicit per Jeremiam: Ego Deus appropinquans, et non de longe dicit Dominus? Sed abire videtur a vinea, ut vinitoribus liberum operandi arbitrium derelinqua.*

*Et misit ad agricultores in tempore servum, ut ab agricultoris acciperet de fructu vineorū. Qui apprehensum cum*

*A ceciderunt, et dimiserunt vacum. Bono tempore fructum posuit, non proventum. Nullus enim fructus exstitit populi continuacis, nullus hujus vineæ proventus, tametsi crebre ac sollicite quærerentur, inventus est. Servus ergo qui primo missus est, ipse legifer Moyses intelligitur, qui quadraginta annos continua fructum aliquem legis quem dederat, a cultoribus inquirebat, sed cæsum eum dimiserunt vacum. Irritaverunt enim Moysen incastris, et Aaron sanctum Domini. Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt Spiritum ejus. Qui et ipse servus quid da fructum vineæ hujus sentiat, palam carmine declarat dicens: Et vinea enim Sodomorum, vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrha. Uva eorum uva sellis, et botrus amaritudinis in ipsis, furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis (Deut. xxxii).*

*Et iterum misit ad illos alium servum, et illum in capite vulneraverunt, et contumeliis affecerunt. Servus alter David regem prophetanque et ceteros palmitas significat, qui post Moysen missi sunt, ut colonos vineæ post edicta legalia psalmodiæ modulatione et dulcedine citharae ad exercitium boni operis excitarent. Nam et ipse David, qui cor populi ad celestia desideranda suspenderet, inter ritus carnalium victimarum laudes Domini continuas, suavi melodia decantari constituit. Sed et hunc affectum contumeliis in capite vulneraverunt, quia psalmistarum carmina quæ ad laudem Domini vocabant, parvi pendentes, ipsum qui psalmodiæ caput in Spiritu sancto et fons claruerat, David abjecerunt. Dicentes enim: Quæ nobis pars in David, aut quæ hereditas in filio Isai (III Reg. xii)? regnum similius ejus ignobili stirpe, et religionem impietate mutaverunt. Attamen ipse pro hac vinea, quæ de Ægypto translata, Palestinae montes sua obumbratione protexerat, ne radicibus exterrinaretur orabat: Domine Deus virtutum, convertere nunc, respice de cælo, et vide, et visita vineam istam, et dirige eam quam plantavit dextra tua (Psal. LXXXIX). Ubi pariter exposuit quis sit homo ille qui hanc vineam plantavit, Dominus videlicet Deus virtutum.*

*Et rursum alium misit, et illum occiderunt, et plures alios, quodam cædentes, alios vero occidentes. Tertium cum suis sociis servum, prophetarum chororum intellege, qui continuis attestacionibus populum conuenierunt, et quæ huic vineæ ventura imminerent mala prædixerant. Sed quem prophetarum non sunt persecuti? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Domini Salvatoris (Act. vii). Et hi omnes, multa de hujus vineæ sterilitate dixerunt, sed unius Jeremias planetum ponere sufficiat. Ego autem, inquit, plantavi te vineam electam, omne sem: verum, quonodo conversa es in pravum vineæ alienæ (Jerem. ii)? His sane tribus servorum gradibus omnium sub lege doctorum figuram posse comprehendi, Dominus ibi manifeste pronuntiat, dicens: Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me (Luc. xxiv).*

*Adhuc ergo unum habens filium cherissimum, et il-*

*Iam misit ad eos nosissimum dicens : Quia reverebuntur filium meum. Quod ait : Quia reverebuntur filium meum, non de ignorantia venit. Quid enim nesciat paterfamilias, qui hoc loco Deus pater intelligitur ? Sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reservetur. Interrogemus Arium et Eundem. Ecce pater dicitur ignorare, et sententiam temporat, et quantum in nobis est, probatur esse mentitus. Quidquid pro patre responderint, hoc intelligent pro filio, qui se dicit ignorare consummatiōnis diem.*

*Coloni autem dixerunt ad invicem : Hic est hæres, venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas. Manifestissime Dominus probat Judæorum principes non per ignorantiam, sed per invidiam crucifixisse Filium Dei. Intellexerunt enim hunc esse cui dictum est : Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii). Et propterea quasi sibi consulentes aiebant : Ecce mundus totus post eum abit. Et si dimittimus eum sic omnes credent in eum (Joan. xii). Hæreditas ergo illi Ecclesia est, cunctis ei data de gentibus, quam non moriens ei pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter acquisivit, quam resurgendo possedit. Hanc autem, occiso eo, mali coloni præcipere moliebantur, cum crucifigentes eum Judæi fidem quæ per eum extinguerent, et suam magis, quæ ex lege est justitiam præserre, ac gentibus imbuendis conabantur inserere.*

*Et apprehendentes eum occiderunt, et ejecerunt extra vineam. Notat eos malitiae pertinacis, qui nec crucifixo ac resuscitato a mortuis Domino ad prædicationem apostolorum credere voluerint, sed quasi cadaver vile projecerunt. Quia quantum in se erat a suis eum finibus excludentes gentibus suscipiendum dederunt.*

*Quid ergo faciet Dominus vineæ ? Veniet et perdet colono, et dabit vineam aliis. Hunc versiculum Dominus apud Matthæum mox exposuit ipse, dicens : Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Mauth. xxi). Quod ita futurum etiam figuraliter ostenderat, cum in exemplum non creditum Judæorum infructuoso siccо malediceret. Qui e contrario postmodum credentes, sive de Judæis, sive de gentibus, fructiferæ atque eximiae comparavit arbori, dicens : Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum (Joan. xv). Cum autem dixisset quia veniens Dominus vineæ post perditionem malorum agricolarum, vineam daturus esset aliis, hoc idem ita divinitus suis se procuratum, propheticō statim affirmavit exemplo, subjiciens :*

*Nec Scripturam hanc legistis : Lapidem quem reprobarerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Quomodo, inquit, implebitur haec prophetia, quod lapidem ab ædificantibus reprobatum in caput anguli dicit esse ponendum, nisi quia Christus a vobis reprobatus, et occisus, creditur est gentibus prædicandus, ut quasi lapis angularis duos condat*

*A in semelipsa, atque ex utroque populo unam sibi ædilium civitatem, unum templum ædificet ? Eosdem enim Synagogæ magistros quos supra colonos dixerat, nunc ædificantes appellat. Quia qui subditam sibi plebem ad forendos vitæ fructus quasi vineam jubebantur excolere, ipsi quoque hanc Deo inhabitatore dignam quasi domum construere atque ornare principiebantur. Unde et Apostolus fidelibus scribens, ait : *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (1 Cor. iii). Sed qui fructum vineæ Dei quasi pessimi coloni reddere magno patrifamilias negabant, iidem quasi mali commentarii laborant domui Dei lapidem pretiosum et electum, qui vel in fundamentis, vel in angulo poneundus erat, subtrahere, hoc est fidem Christi auditoribus suis conabantur eripere.*

*B Et quererant eum tenere, et timerunt turbam. Conuenerunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit, et relicto eo abiérunt. Principes sacerdotum et scribæ, quasi mentientem contra se Dominum quererant interficere. Sed hoc idem querendo, docebant vera esse quæ dixerat. Ipse quippe est hæres, cuius injustum necem aiebat esse vindicandum a patre. Illi nequam coloni, qui ab occidendo Dei Filio ad modicum quidem timore humano retardari, donec veniret hora ejus, nunquam vero divino amore potuere cohiberi. Morali sane intellectu, cuique fidelium cum mysteriū baptismi quod exerceat operando committitur, quasi vinea quam excusat locatur. Mittitur servus unus, alter, et tertius, qui de fructu accipiunt, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum admonitionem bene agendo sequatur, legitur. Sed missus servus contumelias affectus vel cæsus ejicitur, cum sermo auditus contemnitur, vel (quod peius est) etiam blasphematur. Missum insuper hæredem (quantum in se est) occidit, qui et Filium Dei conculeaverit, et spiritui gratiæ, quo sanctificatus est, contumeliam fecerit. Perditio mali cultore, vinea dabatur alteri, cum dono gratiæ quod superbus sprevit, humiliis quisque ditabitur. Sed et hoc quod principes sacerdotum, scribæ, ac seniores manum mittere quærentes in Jesum, timore turbæ retinentur, quotidie geritur in Ecclesia, cum quilibet solo de nomine frater eam, quam non diligit ecclesiastice fidei ac pacis unitatem, propter cohabitantium fratrum bonorum multitudinem aut erubescit, aut timet impugnare. Qui tamen sicut de stultissima avium struthione Dominus ait, cum tempus fuerit, in altum alas erigit, quis persequendo Ecclesiam quasi Dominum cruci addicere et ostentui gaudebit habere.*

*C D Et militant ad eum quosdam ex Pharisæis et Herodianis, ut eum caperent in verbo. Herodianos dicit milites Herodis tetrarchæ, qui et ipse tunc temporis erat Jerosolymis, atque in spemendo et irridendo Dominum Pilato et Judæis consentiebat, ut Lucas evangelista testatur. Quæentes ergo Dominum comprehendere summi sacerdotes, scribæ, et seniores timuerunt turbam. Atque ideo quis per se non poterat, terrene potestatis manibus efficere tentabant, ut velut ipsi a morte ejus viderentur immunes. Nu-*

per enim sub Caesare Augusto Iudea subjecta Roma-  
nis , quando in toto orbe est celebrata descriptio ,  
stipendiaria facta fuerat , et erat in populo magna  
sedition , dicentibus aliis pro securitate et quiete , quia  
Romanii pro omnibus militabant , debere tributa per-  
solti ; Phariseis vero qui sibi applaudebant in justi-  
tia , e contrario silentibus , non debere populum Dei  
qui decimas solveret , et primitias daret , et cetera  
qua in lege scripta sunt , humanis legibus subjacere .  
Cujus seditionis adeo fomes invaluit , ut post Domini  
resurrectionem , insistentibus Romanis , patriam gen-  
tem , et regnum , augustum quoque illud cum sua re-  
ligione templum , insuper ipsam lucem , perdere ,  
quam tributa pendere , maluerint .

**Qui** renientes dicunt ei : Magister , scimus quia verax  
es , et non caras quemquam . Nec enim vides in faciem  
hominis , sed in veritate viam Domini doces . Licet dari  
tributum Cæsari , an non dabimus ? Blanda et fraudu-  
lenta interrogatio illuc provocat respondentem , ut  
magis Deum quam Cæsarem timeat , et dicat non  
debere tributa solvi , ut statim audientes Herodiani ,  
seditiosis contra Romanos auctorem eum teneant .

**Qui** sciens versum eorum , ait illis : Quid me ten-  
tas ? Afferre mihi denarium ut videam . At illi attule-  
runt ei . Sapientia semper sapienter agit , ut suis potius  
tentatores sermonibus confutentur : Afferre mihi , in-  
quit , denarium . Ille est genus nummi , quod pro  
decem nummis impavidatur , et habebat imaginem  
Cæsaris .

**E**t ait illis : Cujus est imago hæc et inscriptio ? Qui  
potius interrogationem Salvatoria , ignorantiam esse ,  
et non dispensationem , discant ex presenti loco  
quod utique potuerit scire Jesus cuius imago esset  
in nummo : sed interrogat , ut ad sermonem eorum  
competenter respondeat .

**D**icunt illi : Cæsaris . Respondens autem Jesus , ait  
illis : Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari , et quæ  
sunt Dei , Deo . Quod ait : Reddite quæ sunt Cæsaris  
Cæsari , nummum , tributum , et pecuniam ; et quæ  
sunt Dei , Deo . Decimas , primitias et oblationes ac  
victimas sentiamus . Quomodo et ipse reddidit tributa  
pro se et Petro , et Deo reddidit quæ Dei sunt , patris  
faciens voluntatem . Aliter : Reddite quæ Cæsaris sunt  
Cæsari , et quæ sunt Dei , Deo . Quemadmodum Cæsar  
a nobis exigit impressionem imaginis suæ , sic et  
Deus , ut quemadmodum illi redditur nummus , sic  
Deo reddatur anima lumine vultus ejus illustrata  
atque signata . Unde Psalmista : Signatum est , inquit ,  
in nobis lumen vultus tui , Domine (Psalm. iv) .

Hoc quoque lumen est totum hominis , et verum  
bonum , quod non oculis sed mente conspicitur . Si-  
gnatum autem dixit in nobis , tanquam denarii si  
gnatur regis imagine . Homo enim factus est ad ima-  
ginem et similitudinem Dei , quam peccando corrupit .  
Bonum ergo ejus est verum atque aeternum si ren-  
ascendo signetur .

**E**t mirabantur super eo . Qui credere debuerant ad  
tantam sapientiam , mirati sunt , quia calliditas eorum  
insidiandi non iuvenisset locum . Et , **C**icut Matthæus

A scribit , relicto eo abiérunt , infidelitatē pariter cum  
miraculo reportantes .

**E**t venerunt ad eum Sadducei , qui dicunt resurre-  
ctionem non esse . Doce erant hereses in Iudeis , una  
Phariseorum , et altera Sadduceorum . Pharisei tra-  
ditionum et observationum quas illi deuterotis vocant ,  
justitiam præferebant , unde et divisi vocabantur a  
populo . Sadducei autem qui interpretantur iusti , et  
ipsi vendicant sibi quod non erant . Prioribus et  
corporis et animæ resurrectionem creditibus , con-  
sentibusque et angelos et spiritus , sequentes , juxta  
Acta apostolorum , omnia denegabant .

**E**t interrogabant eum dicentes : Magister , Moyses  
scriptis nobis ut si cuius frater mortuus fuerit , et dimi-  
serit uxorem , et filios non reliquerit , accipiat frater  
ejus uxorem ipsius , et resuscitet semen fratris suo . Se-  
palem ergo fratres erant , et primus accepit uxorem , et  
mortuus est , non relicto semine , etc . Qui resurrec-  
tionem corporum non credebant , animas judicantes in-  
terire cum corporibus , recte istiusmodi singuli fa-  
bulam , quam deliramenti arguit eos qui resurrec-  
tionem asserant corporum . Potest autem fieri ut vere  
in gente eorum aliquando hoc acciderit .

**I**n resurrectione ergo cum resurrexerint , cuius de  
his erit uxor ? Septem enim habuerunt eam uxorem .  
Turpitudinem fabulae opponunt , ut resurrectionis de-  
negrant veritatem ; verum mystice septem hi fratres  
sine filiis defuncti , reprobis quibusque congrunnt ,  
qui per totam hujus saeculi vitam quæ septem diebus  
volvitur , a bonis operibus steriles existunt . Quibus  
viriliter misera morte præceptis , ad ultimum et ipsa  
mundana conversatio , quam illi absque fructu vitalis  
operis exegerant , quasi uxor infecunda transibit .

**E**t respondens Jesus , ait illis : Nonne ideo erratis ,  
non scientes Scripturas neque virtutem Dei ? Propterea  
errant quia Scripturas nesciunt . Et quia Scripturas  
ignorant , consequenter nesciunt virtutem Dei , hoc  
est Christum , qui est Dei virtus et Dei sapientia  
(I Cor. i) .

**C**um enim a mortuis resurrexerint , neque nubent ,  
neque nubentur , sed sunt sicut angeli in celis . Latina  
consuetudo Graeco idiomatici non respondet . Nubero  
proprie dicuntur mulieres , et viri uxores ducere .  
Sed nos simpliciter dictum intelligamus , quod nubere  
de viris , et nubi de uxoris dictum sit . Si in resur-  
rectione non nubent neque nubentur , resurgent ergo  
corpora quæ possunt nubere et nubi . Nemo quippe  
dicit de lapide et arbore , et his rebus quæ non ha-  
bent membra genitalia , quia non nubant neque nu-  
bantur , sed de iis qui cum possint nubere , tamen  
aliqua ratione non nubant . Quod autem inseritur :  
Sed sunt sicut angeli in celis , spiritualis reprobatur  
conversatio . Sunt enim sicut angeli in celis , qui  
gloria resurrectionis innovati , absque ullo mortis  
metu , absque ulla labe corruptionis , absque ullo ter-  
reni status actu , perpetua Dei visione fruuntur . Ad  
quam necesse est angelicas dignitatis aequalitatem  
quisquis ascendere desiderat , nunc minimis fratribus  
pie agendo condescendat .

*De mortuis autem quod resurgent non legistis in libro Moysi super rubrum, quomodo dixerit illi Deus inquietus: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Ad comprobandum resurrectionis veritatem multo aliis manifestioribus exemplis uti potuit, e quibus est et illud: Suscitabuntur mortui, et resurgent qui in sepulcris sunt. Et in alio loco: Multi dormientium de terra pulvere consurgent, alii in vitam eternam, et alii in opprobrium, et confusionem eternam (Dan. xi). Quæritur itaque quid sibi voluerit Dominus hoc proferens testimonium, quod videtur ambiguum, vel non satis ad resurrectionis pertinet veritatem. Supra diximus Sadducæos, nec angelos, nec spiritum, nec resurrectionem corporum consistentes, animarum quoque interitum prædicasse. Hi quinque tantum libros Moysi recipiebant, prophetarum vaticinia respentes. Stultum ergo erat inde proferre testimonia, quorum auctoritatem non sequebantur. Porro ad eternitatem animarum probandam ponit exemplum: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Statimque infert:*

*Non est Deus mortuorum, sed vivorum. Ut cum probaverit animas permanere post mortem (neque enim poterat fieri, ut eorum esset Deus qui nequam subsisterent) consequenter introduceretur et corporum resurrectio, quæ cum animabus bona malave gesserunt.*

*Et accessit unus de scribis qui audierat illos conquerentes. Et ridens quoniam bene illis responderit, interrogavit eum quod esset primum omnium mandatum. Jesus autem respondit ei quod primum omnium mandatum est: Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota ira-ute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Primum omnium et maximum mandatum dicit, hoc est quod ante omnia debeamus in imo in corde singuli, quasi unicum pietatis fundamen locare. Quod apertius in conclusione demonstravit, cum ait: Majus horum aliud mandatum non est. Primum ergo omnium et maximum mandatum est, cognitio atque confessio divinæ unitatis cum execuzione bona operationis. Bona autem operatio in dilectione Dei et proximi perficitur. Quam breviter aliis verbis commendat Apostolus, dicens: In Christo enim Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur (Galat. v).*

*Et ait illi scriba: Beno, magister, in veritate dixisti quia unus est Deus, et non est aliis præter eum. Et ut diligatur ex toto corde, et ex toto intellectu, et ex tota anima, et ex tota fortitudine, et diligere proximum tanquam seipsum, majus est omnibus holocaustatis et sacrificiis. Ostenditur ex hac responsione scribæ gravem sœpe inter scribas et Pharisæos quæstionem esse versatam quod esset mandatum primum sive maximum divinæ legis, quibusdam videlicet hostias et sacrificia laudantibus, aliis vero majore auctori-*

*A late fidei et dilectionis opera præferentibus, eo quod plurimi patrum ante legem absque omni victimarum et sacrificiorum consuetudine ex fide tantum, quæ per dilectionem operatur, placebent Deo, summique apud ipsum loci haberentur; nemo autem unquam absque fide ac dilectione per holocausta solum et sacrificia Deo placuisse inveniretur. In qua sententia scriba iste etiam se fuisse declaravit.*

*Jesus autem videns quod sapienter respondisset, dixit illi: Non es longe a regno Dei. Non longe fuit a regno Dei, quia sententiae illius quæ Novi Testamenti et evangelicæ perfectionis est propria, sicut existitisse probatus est. Unde solerius inquirendum quomodo dicat Mattheus quod scriba hic sive legis doctor (ut ipse appellat) tentans Dominum, de mandato primo sive maximo interrogaverit, quem secundum hunc evangelistam Dominus non longe esse a regno Dei asseverat, cum constet eos qui tentando sapientiam querunt hanc invenire non posse, ideoque nec regni cœlestis quæ sapientibus solum panditur appropinquare janua. Dicit enim Scriptura: Et in simplicitate cordis querite illum, quoniam inventur ab iis, qui non tentant illum (Sap. 1). Nisi forte dicamus quod tentatus quidem Dominum adierit, sed auditio ejus responso, correplu, mox ad pietatis gratiam redierit; et quem prius tentando decipendum putabat, postmodum amplectendo sequendum esse cognoverit. Aut certe ipsam tentationem non accipiamus malam, tanquam decipere volentis inimicum, sed cautam potius, tanquam experiri amplius volentis ignotum. Neque enim frustra scriptum est: Qui facile credit, levis corde minorabitur (Eccl. xix).*

*C Et nemo jam audebat eum interrogare. Pharisæi et Sadducæi, et cæteri principes Judæorum querentes occasionem calumniæ, et verbum aliquod invenire quod pateret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum Romanæ tradunt potestali. Ex quo intelligimus venena invidiæ posse quidem superari, sed difficile conquiescere.*

*D El respondens Jesus, dicebat docens in templo: Quomodo dicunt scribæ Christum Filium David esse? Ipse enim dicit in Spiritu sancto: Dixit Dominus Dominu meo, sede a deo meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse enim David dicit eum Dominum, et unde est filius ejus? Interrogatio Jesu nobis proficit usque hodie contra Judæos. Et hi enim qui confitentur Christum esse venturum, hominem simplicem et sanctum asserunt de genere David. Interrogamus ergo eos docti a Domino, si simplex est homo, et tantum filius David, quomodo vocet eum David Dominum suum, non erroris incerto, nec propria voluntate, sed in Spiritu sancto. Non autem reprehenduntur, quia David filium dicunt, sed quia Dei Filium eum esse non credunt: signidem ipse et Dominus David, Deus ante tempora manendo, et filius David apparuit homo in temporis fine nascendo. Quod autem a Patre subjiciuntur ei inimici, non insurritatem Filii, sed unitatem naturæ, quia in altero alter optatur, significat. Nam et Filius sub-*

jicit inimicos Patri, quia Patrem clariscait super terram.

*Et dicebat eis in doctrina sua : Carete a scribis qui volant in stolis ambulare, et salutari in foro, et in primis cathedralis sedere in synagogis, et primos discubitus in caenis. Ambulare in stolis, cultioribus vestimentis induitos ad publicum procedere significat, in quo inter cetera dives ille qui epulabatur quotidie splendide peccasse describitur. Notandum autem quod non salutari in foro, non primos sedere vel discumbere vetat eos quibus hoc officii ordine competit, sed eos nimis qui haec sive habita, seu certe non habita, indebitate amant, a fidelibus quibusque quasi imprecios docet esse cavendos, animum, videlicet, non gradum justa distinctione redarguens : quamvis et hoc culpa non careat, si iidem in foro litibus intersint, qui in cathedra Moysi Synagogae magistri cupiunt appellari. Duplici sane ratione a vanæ gloriae cupidis attendere jubentur, estimantes bona esse et facienda quæ faciunt, vel simulatione inflammant, frustra gaudentes in bonis laudari quæ simulant.*

*Qui devorant domos viduarum sub obtentu prolixis orationis, hi accipient prolixius judicium. Non tantum ait, Accipient judicium, sed adjunxit prolixiu, ut insinuet etiam illos qui in angulis stantes orant ut videantur ab hominibus damnationem mereri, sed eos qui haec prolixius quasi religiosiores agendo non solum laudes ab hominibus, verum etiam pecunias querunt, graviori esse judicio plectendos. Sunt enim qui se justos et magni apud Deum meriti simulant, ab infimis quibuslibet et peccatorum suorum conscientia turbatis, quasi patroni pro eis in judicio futuri, pecunias accipere non dubitant : et cum porrectæ manus pauperi preces juvare soleant, illi ob hoc maxime in precibus, ut pauperi nummum tollant, pernoctant. Quibus illa Judæi maledictio non immixta congruit : Cum judicatur, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cxviii). Condemnatus quippe cum judicatur, exit, et orationem suam in peccatum recipit, qui magnæ nunc estimationis apud homines habitus, in divino tunc examine non solum se pro aliis intervenire non posse, sed nec sua sibi merita sufficere posse deprehendi, immo ipsarum quibus humanum judicium fefellerat precum, inter crimina poenas luit.*

*Et sedens Jesus contra gazophylacium, aspiciebat quomodo turba jactaret æs in gazophylacium. Quia sermone Græco φύλαττον servare dicitur, et gaza lingua Persica divitiae vocantur, gazophylacium locus appellari solet quo divitiae servantur. Quo nomine et area in qua donaria populi congregabantur, ad usus templi necessarios, et porticus in quibus servabantur appellabant. Habet exemplum de porticibus in Evangelio. Haec, inquit, verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo (Joan. viii). Habet de area in libro Regum : Et tulit Joiada pontifex gazophylacium unum, aperuitque foramen desuper, et*

A posuit illud iuxta altare ad dexteram ingredientibus domum Domini. Millebantque in eo sacerdotes, qui custodiebant ostia, omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini. Cumque viderent nimiam pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis et pontifex, effundebant, et numerabant pecuniam quæ inveniebatur in domo Domini (IV Reg. xii). Itaque Dominus qui appetitores primatus et vanæ gloriae cavendos esse monuerat, qui simulatis orationibus prolixius judicium prædicterat esse rependendum, etiam dona ferentes in domum Domini certo examine discernit, ut retribuat singulis secundum cor et opera eorum, quia eodem modo semper in Ecclesia idem internus arbiter agere non cessat.

B *Et multi divites jactabant multa. Cum venisset autem una vidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans. Quadrantem vocant calculatores quartam partem cujuscunque rei, videlicet aut loci, aut temporis, aut pecuniae. Forsitan ergo hoc loco quartam partem sicli, id est, quinque obolos significat.*

C *Et convocans discipulos ait illis : Amen dico vobis quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit qui miserunt in gazophylacium. Hic nobis locus moraliter quidem intimat quod sit acceptabile Deo quidquid bono animo obtulerimus, qui non substantiam offendent, sed conscientiam pensat, nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur. Juxta vero leges allegoriarum, divites qui in gazophylacium munera millebant, Judeos de justitia legis elatos, porro vidua pauper Ecclesie simplicitatem designat. Quæ recte pauper appellatur, quia vel superbie spiritum vel concupiscentias temporalium rerum, quasi mundi divitias abjecit. Vidua vero, quia vir ejus pro ea mortem pertulit, et nunc in coeli penetralibus, ab ejus oculis occultus, quasi in parte alterius regionis vivit. Haec in gazophylacium minuta duo mittit, quia in conspectu divinæ Majestatis, qua oblationes devotæ nostræ operationis quasi certo numero conscriptæ et consignatae servantur, sive dilectionem Dei et proximi, seu filii orationisque suæ munera desert. Quæ consideratu propriæ fragilitatis minuta, sed merito piæ intentionis accepta, cunctis superbientium Judæorum operibus praestant.*

*Omnis enim ex eo quod abundabat illis miserunt. Haec vero de penuria sua omnia quæ habuit misit totum victum suum. Ex abundantia sibi Judæus mittit in munera Dei qui, de justitia sua præsumens, haec apud se orat : Deus, gratias ago tibi, quoniam non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, etc. (Luc. xviii). Omne autem victum suum in Dei munera mittit Ecclesia, quia omne quod vivit, non sui esse meriti, sed divini munieris intelligit, dicens : Deus propitius esto mihi peccatori (Ibid.). Et iterum : Fortitudinem meam ad te custodiam, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus ? misericordia ejus præveniet me (Psal. Lxviii).*

## LIBER QUARTUS.

## CAPUT XIII.

*Et cum egredetur de templo, ait illi unus ex discipulis suis, Magister, aspice quales lapides et quales structuræ. Et respondens Jesus ait illi : Vides has omnes magnas ædificationes ? Non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruatur. Juxta historiam manifestus est sensus. Recedente autem Domino de templo, omnia legis ædificia et compositio mandatorum ita destructa est, ut nihil posset a Judæis impleri ; et capite sublatō, universa inter se membra compungant. Et quia fundata in gentibus fide, et Ecclesia Christi, Judæa dignas suæ perfidie poenas erat luitura, apte Dominus post laudatam in paupere vidua devotionem Ecclesie, egreditur de templo, ruinamque ejus futuram atque ædificia tunc admiranda non multo post complananda esse prædicti. Divinitus autem procuratum est ut patefacta per orbem fidei evangelicae gratia, templum ipsum quondam augustum cum suis cærimonias tolleretur, ne quis forte alibi parvulus ac lactens in fide, si videret illa permanere quæ a prophetis sanctis facta, quæ a Domino sunt instituta, admirando sanctum sacculare, paulatim a sinceritate fidei, quæ est in Christo Jesu, ad carnalem laberetur judaismum. Providens ergo Deus infirmitali nostræ, et Ecclesiam suam multiplicari desiderans, omnia illa subverti fecit ac penitus auferri, quatenus umbra et typo cessante, veriorem ipsa jam veritas per orbem declarata palinam tenet.*

*Et cum sederet in monte Olivarum contra templum, interrogabant eum separatim Petrus, Jacobus, et Joannes et Andreas. Dic nobis quando ista fieri, et quod signum erit quando hæc omnia incipient consummari ? Quia laudantibus quibusdam ædificationes templi, Dominus palam responderat hæc esse omnia destruenda, discipuli secreto tempus et signa prædictæ destructionis interrunt. Sedet autem Dominus in monte Olivarum contra templum, cum de ruina templi et excidio gentis disputat, ut etiam ipso corporis situ verbis quæ loquitur congruat, mystice designans quia quietus manens in sanctis, superborum detestatur amentiam. Quis enim non videat quod mons Oliveti fructiferam designet sanctæ Ecclesiæ celsitudinem, quam Dominus semper inhabitare delectatur ? Quia videlicet mons ille non infructuosas habere arbores, et silvam sterilem, sed olivas gigante solebat, quibus ad repellendas noctium umbras lumen alitur, solvuntur infirmitates et requies lassis tribuitur. Quæ cuncta specialiter in Ecclesia fieri probat ipsa cum dicit : Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini sperabo in misericordia Dei mei (Psalm. L).*

*Et respondens Jesus cœpit dicere illis : Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes, Quia ego sum, et multis seducent. Multi*

**A** imminentे Jerosolymorum excidio principes exstiterunt qui se esse christos dicerent, tempusque libertatis jam jämque appropinquare referrent. Multi in Ecclesia ipsis etiam temporibus apostolorum heresiarchæ prodierunt, qui, inter alia plurima, veritati contraria, diem Domini prædicarent instare. Quos Apostolus in Epistola ad Thessalonenses damnat. Multi in nomine Christi venire Antichristi, quorum primus est Simon Magus : cui, sicut in Actibus apostolorum legimus, auscultabant omnes qui in Maria erant a minimo usque ad maximum, dicentes : Hic est virtus Dei quæ vocatur magna, eo quod multo tempore magicis artibus suis dementasset eos (Act. viii).

**B** Cum audieritis autem bella et opiniones bellorum, ne timueritis. Oportet enim fieri, sed nondum finis. Bella ad hostes pertinent, seditiones ad cives. Quæ ultraquam a tempore Dominicæ passionis in populo Judæorum, qui sibi pro Salvatore Christo seditionem latronem elegit, satis superque constat abundasse. Sed his adventantibus apostoli ne terreatur, ne Jerosolynam, Judæamque deserant, admonentur, quia videlicet statim finis, quæ in quadragesimum potius differenda sit annum, id est desolatio provinciæ, ultimumque urbis ac templi sequatur excidium.

**C** Exsurget autem gens contra gentem, et regnum super regnum, et erunt terræmotus per loca, et pestilentiae et famæ. Initium dolorum hæc. In Evangelio Lucæ its scripsum est : Et terræmotus magni erunt per loca, et pestilentiae et famæ (Luc. xxi). Constat autem hæc ante ultimos acerbissimosque dolores, quibus omnis est vastata, imo erasa provincia, hoc est tempore Judaicæ seditionis, ad litteram contigisse. Potest vero regnum super regnum, et pestilentia eorum quorum sermo serpit ut cancer, et famæ audiendi verbum Dei, et commotio universæ terre, et a vera fide separatio, in hereticis magis intelligi, qui, contra se invicem dimicantes, Ecclesiam victoriam faciunt. Quod autem merito Jerosolymis ac provinciæ Judæorum universæ tot eroganda fuerint adversa, Dominus subdendo manifestat cum dicit :

**D** Videte autem vosmetipos, tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vapulabitis, et ante reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis. Ea quippe Judaicæ genti, vel sola vel maxima causa erat exitii, quia post occisionem Domini Salvatoris, nominis quoque ac fidei ejus præcones simul et confessores impiæ crudelitate vexabant.

*Et in omnes gentes primum oportet prædicari Evangelium Dei. Hoc ita fuisse completum Ecclesiasticæ testantur historiæ, in quibus resertur quod apostoli omnes multo ante excidium Judææ provinciæ ad prædicandum Evangelium toto fuerint orbe dispersi, excepto Jacobo Zebedæi, et Jacobo fratre Domini,*

qui prius in Iudea pro verbo Evangelii sanguinem fuderant. Quoniam ergo neverat Dominus corda discipulorum de excidio ac perditione suae gentis esse contristanda, hoc eos solatio allevat, ut noscent sibi etiam Iudeis abjectis, socios non defore gaudii regnique caelestis, imo plures multo quam de Iudea perirent ex omnibus tecto orbe nationibus esse colligendos.

*Et cum duxerint vos tradentes, nolite praecogitare quid loquamini, sed quod datum vobis fuerit in illa hora id loquimini. Non enim estis vos loquentes, sed Spiritus sanctus. Cum propter Christum ducimur ad iudices, voluntatem tantum nostram pro Christo debemus efferre. Ceterum ipse Christus qui in nobis habitat, loquitur, et Spiritus sancti in respondendo gratia ministratur.*

*Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et consurgent filii in parentes, et morte afficiunt eos. Et eritis odio omnibus, propter nomen meum. Qui extem, etc. Hoe in persecutionibus crebro fieri vidimus nec ullus est inter eos fidus affectus, quorum diversa fides est.*

*Cum autem videritis abominationem desolationis stantem ubi non debet, qui legit intelligat. Pro eo quod Marcus ait : Stantem ubi non debet, in Matthæo scriptum est : Stantem in loco sancto (Matth. xxiv) ; qui nomen omnimodis idemque significat, quoniam nimis in sancto loco non debet abominatione stare desolationis. Quando autem ad intelligentiam provocaver, mysticum monstratur esse quod dictum est. Potest autem simpliciter aut de Antichristo accipi, aut de imagine Cæsaris quam Pilatus posuit in templo, aut de Adriani equestri statua, quæ in ipso sancto sanctorum loco multo tempore stetit. Abominatione quoque secundum veterem Scripturam idolum nuncupatur. Evidenter additur, desolationis, quod in desolato tempio aique deserto idolum positum sit.*

*Tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes. Et qui super lectum, ne descendat in domum, nec introeant tollere aliquid de domo sua. Et qui in agro erit, non revertatur retro tollere vestimentum suum. Ille juxta litteram facia esse constat, cum appropinquante Romano bello et exterminio Judaicæ gentis, oraculo admoniti, omnes qui erant in provincia Christiani longius discesserant, ut ecclesiastica narrat Historia, et trans Jordanem sedentes, manebant ad tempus in civitate Pella sub tutela Agrippæ regis Iudeorum, cuius in Actibus apostolorum mentio est, qui cum ea quæ sibi obtemperare volebat parte Iudeorum, semper Romanorum imperio subditus agebat. Juxta vero sensus spiritales, cum viderimus abominationem desolationis stare ubi non debet, hoc est hæreses et flagitia regnare inter eos qui caelestibus mysteriis videbantur esse consecrati, cum operantes iniquitatem, loquentes mendacium, viros sanguinum et dolosos quos abominabitur Dominus, pacem fidelium turbare perpenderimus, tunc quicunque in Iudea, hoc est in confessione veræ fidei persistimus, non terrenis infirmisque actibus mancipari, sed tanto altius*

A virtutum culmen debemus ascendere, quanto plures ampla et errabunda vitiorum sequi itinera videmus. Tunc qui super lectum est, hoc est qui excedens animo carnalia, tanquam in aura libera spiritualiter vivit, ne descendat ad insimos actus pristinae conversationis, neque ea quæ reliquerat mundi carnis desideria repeatat. Domus namque nostra, vel mundus hic, vel ipsa in qua degimus, nostra intelligenda est caro, de qua dicit Apostolus : Scimus enim quod si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus (I Cor. v). Et qui operatur in Ecclesia, ac sicut Paulus et Apollo plantat et rigat (I Cor. iii), non respiciat spem æcularem, cui rehuniavit, nec retinacula vite labantis, quibus se jam Jamie, ut nudus Christus sequitur, exuerat, resumere incertus presumat.

Vix autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus. Vix præsentli captivitate prægnantibus et nutrientibus, quarum vel ulti vel manus filiorum sarcina prægravata, fugæ necessitatem non minimum impediunt. Lege Regum historiam, ubi uxor Jonathæ malum captivitatis præpropera fuga vitando lapsum sinu alium perpetua claudum recepit.

*Orate vero ut hieme non fiunt. In Matthæo scriptum est : Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato. Si de captivitate Jerusalem voluerimus accipere, quando a Tito et Vespasiano capta est, orare debent ne fuga eorum hieme vel sabbato fiat, quia in altero duritia frigoris prohibet ad solitudinem pergere, et in montibus desertisque latitare; in altero aut transgressio legis est, si fugere voluerint, aut mors imminens, si remanserint. Si autem de consummatione mundi intelligitur, hoc præcipit ut non refrigescat fides nostra et in Chrysium charitas, neque oiosi in opere Dei torpeamus virtutum sabbato. Hæc enim Domini locutio partim ad captivitatem Judaicam quæ a Romania facta est, partim ad diem judicii pertinet. Nam et apud Matthæum ita discipuli Dominum, cum hæc esset locuturus, interrogasse leguntur : Dic nobis quando hæc erunt et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi?*

*Erunt enim dies illi tribulationis tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ quam condidit Deus usque hanc, neque sicut. Ille temporibus Antichristi propriæ congruent, quando non solum tormenta crebrora quam prius consueverunt, ingerenda sunt fidelibus, sed (quod gravius est) signorum quoque operatio eos qui tormenta ingerunt, comitabitur : teste Apostolo, qui ait, Cujus est adventus secundum operationem Satanae, in omni seductione, signis, et prodigiis mendacii (II Thess. ii). Quanta enim saepè miracula, quæ virtutes sancti martyres coram persecutoribus fecerunt, nec tamen credere illi neque a persecundo cessare voluerunt. Quis ergo ad fidem convertitur incredulus, cuius jam credentis non pavet et concutitur fides, quando persecutor pietatis fit etiam operator virtutis, idemque ipse qui tormentis sævit ut Christus negetur, provocat miraculis ut Antichristo credatur? Quod ergo in his suffugium,*

quæ spes remanebit electis , nisi ut superna gratia A lumen ? Quid virgula deserti patitur , cum cedrus paradisi concutitur ?

*Et nisi breviasset Dominus dies , non fuisset salva omnis caro . Sed propter electos quos elegit , breviavit dies . Hæc etenim tribulatio quanto ceteris quæ præcessere pressurarum pondere gravior , tanto est temporis brevitate inoderatior futura . Namque tribus annis ac dimidio , quantum de prophetia Danielis et Apocalypsi S. Joannis conjici potest , Ecclesiam per orbem impugnatura esse creditur .*

*Et tunc si quis vobis dixerit : Ecce hic est Christus , ecce illic , ne credideritis . Exsurgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ , et dabunt signa et portenta ad seducendos , si fieri potest , etiam electos . Quidam hæc ad captivitatis iudaicæ tempus referunt , ubi multi christos se esse dicentes , deceptas post se catervas populi trahebant . Sed notandum , quod in illa miserabilis et miseræ civitatis obsidione nullus erat fidelis , ad quem divina exhortatio , ne perversos magistros sequeretur , fieri deberet : verum omnes pariter , et minores et maiores , et obsecsti et obsidentes , alieni a Christo durabant . Unde melius de hereticis est accipiendum , qui contra Ecclesiam venientes christos se esse mentirentur . Quorum primus Simon Magnus fuit , extremus autem ille major ceteris , est Antichristus .*

*Sed in illis diebus post tribulationem illam sol conturbabitur , et luna non dabit splendorem suum , stellæ cœli erunt accidentes . Sidera in die judicii videbuntur obscura , non diminutione suæ lucis accedente , sed superveniente claritate veri luminis , hoc est summi judicis , cum venerit in maiestate sua , et Patris , et sanctorum angelorum ; quamvis nil prohibeat intelligi veraciter solem tunc et lunam cum sideribus ceteris ad tempus suo lumine privari , quomodo factum de sole constat tempore dominice passionis . Luna enim tunc temporis cum esset plena , sub abdito terræ latebat . Unde imperfecta restat usque hodie prophetia illa Joel , qui eum dixisset : Sol converteatur in tenebras , addidit : Et luna in sanguinem , an equam veniat dies Domini magnus et manifestus (Joel. ii) . Et quod de die judicii loquens Isaías : Et erubescet (inquit) luna et confundetur sol , cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion et in Hierusalem , et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus (Isa. xxiv) . Cæterum peracto die judicii et clarescente futuræ gloria vitæ , cum fuerit cœlum novum et terra nova , tunc siet quod idem propheta dicit alibi : Et erit lux luna sicut lux solis , et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum .*

*Et virtutes quæ sunt in cœlis movebuntur . Quid mirum homines , qui et natura sunt et sensu terrestres , ad hoc judicium perturbari , cuius aspectum et ipsæ cœlorum virtutes , hoc est angelicæ trement potestates ? Beato quoque Job attestante , qui ait : Columnæ cœli contremiscunt , et pavent ad nutum ejus (Job. xxvi) . Quid ergo facient tabulæ , quando trement co-*

*Et tunc mittet angelos suos , et congregabit electos suos a quatuor ventis , a summo terræ , usque ad summum cœli . A quatuor ventis , a quatuor mundi climatibus dicit , Oriente , Occidente , Aquilone et Austro . Et ne quisquam putaret a quatuor solummodo plagis terræ , et non potius a cunctis ejus finibus simul et mediterraneis regionibus electos esse congregandos , apte subjunxit : A summo terræ , usque ad summum cœli , id est , ab extremis terræ finibus per directum , usque ad ultimos terminos ejus , ubi longe aspectantibus circulus cœli terræ videtur indicere . Nullus ergo in die illa remanebit electus , qui non venienti ad judicium Domino in aera occurrat , sive vivens adhuc in corpore repetitus , seu de morte jam resuscitat ad vitam . Veniunt ad judicium reprobati et ipsi , alii in corpore viventes inventi , alii ad vitam a morte suscitati . Sed ea nimis distantia , quod justi congregantur in gaudium Domini sui ; inimici autem ejus peracto judicio dissipentur , et pereant a facie Dei .*

*A sic autem discite parabolam : cum jam ramus ejus tener fuerit , et na' a fuerint folia , cognoscitis quod in proximo sit ætas . Sic et vos , etc . Sub exemplo arboris , docuit consummationis adventum . Quomodo , inquit , cum teneri fuerint in arbore flus caulinæ , et gemma crumpit in florem , cortexque folia parturit , intelligitis æstatis adventum , et favonii ac veris introitum ; ita cum omnia hæc quæ scripta sunt C videritis , nolite putare jam adesse consummationem mundi , sed quasi proœmia et præcursora quosdam venire , ut ostendant quod prope sit et in januis . Potest autem hæc fructificatio sibi juxta mysticos sensus altius intelligi , videlicet super statu Synagogæ , quæ quandam veniente ad se Domino , quia fructum justitiae non habebat , in eis qui tunc increduli erant , æterna sterilitate damnata est . Sed quoniam dixit Apostolus , quia cœcitas ex parte facta est in Israel , donec plenitudo gentium intraret , et sic omnis Israel salvus erit (Rom. xi) . Cum hoc adfuerit tempus , ut ablata diutina cæcitate perfidiae , omnis Israel lucem recipiat et salutem , quid nisi diu sterilis arbor sibi fructum quem negaverat reddet ? juxta illud beati Job : Lignum habet spem , si præcisum fuerit , rursum virescit , et rami ejus pullulant . Si senuerit in terra radix ejus , et in pulvere mortuus fuerit truncus illius , ad odorem aquæ germinabit , et faciat comam , quasi cum primum plantatum est . Quod ubi factum videris , diem extremiti discriminis , et æstatem veræ pacis ac lucis esse in proximo non ambiges .*

*Amen dico vobis , quoniam non transibit generatio hæc denec omnia ista sunt . Non sine generationis aut omne hominum significat genus , aut specialiter Ju-dæorum . Cœlum et terra transibunt , uestra autem mea non transibunt . Cœlum quod transibit , non æthæreum sive sidereum , sed aereum , a quo et aves cœli et nubila cœli cognominantur , intelligere debemus , Petro attestante qui dicit : Quod cœli erant prius et*

*terra de aqua, et per aquam, consistens Dei verbo; per quam illa tunc mundus aqua inundatus perit. Cœli autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo depositi sunt, igni reservati in diem judicii, et perditionis hominum impiorum (II Petr. iii), aperte docens quia non alii cœli sunt igne perituri, quam qui aqua perditi, hoc est inania hæc et nebula veniosi aeris spatia. Neque enim aqua diluvii, quæ quindecim tantum cubitum montium cacumina transcedit, ultra aeris ætherei risque confinia pervenisse credenda est. Quocunque autem pervenire potuit, eo nimisrum, juxta præfata beati Petri sententiam, ignis quoque judicii perveniet. Si autem cœlum et terra transibunt, moveri potest quomodo dicat Ecclesiastes : Generatio præterit et generatio advenit, terra vero in æternum stat (Eccl. i). Sed aperia ratione cœlum et terra per eam, quam nunc habent imaginem transeunt, attamen per easentiam sine fine subsistunt. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii). Et ad Joannem angelus : Erit, inquit, cœlum novum et terra nova (Apoc. xxi); quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovanda. Cœlum ergo et terra et transit et erit, quia et ab ea quam nunc habet specie, per ignem torgitur, et tamen in sua semper natura servatur. Unde et per Psalmistam dicitur : Mutabis ea, et mutabuntur (Psal. ci). Quam quidem ultimam consummationem suam, ipsi's nobis nunc vicissitudibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter iterant. Nam terra a sua specie biennali ariditate deficit, vernali humore virescit. Cœlum quotidie calamite noctis obducitur, et divina claritate renovatur. Illic ergo, hinc fidelis quisque colligat, et interire hæc, et tamen per innovationem relici, quæ constat nunc assidue velut ad peregrinaducta est, cum per Redemptorem nostrum est in cœlo collocata. Dedit autem servis suis potestatem cuiusque operis : quia fidelibus suis, concessa sancti Spiritus gratia, facultatem tribuit bonis operibus serviendi. Janitori quoque præcepit ut vigilaret: quia ordini pastorum ac rectorum spiritualium, omnibus sibi Ecclesiæ curam solerti observantia jubet impendere.*

*Vigilate ergo ; nescitis enim quando Dominus reniat, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane. Nec cum renerit repente, inveniat vos dormientes. Homo autem qui peregre profectus reliquit donum suum, haud dubium quin Christus sit, qui ad Patrem post resurrectionem victor ascendens, Ecclesiam corporaliter reliquit : quam tamen nunquam divinæ præsidio præsentis destituit, manens in illa omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Carnis enim locus proprie terra est, quæ velut ad peregrinaducta est, cum per Redemptorem nostrum est in cœlo collocata. Dedit autem servis suis potestatem cuiusque operis : quia fidelibus suis, concessa sancti Spiritus gratia, facultatem tribuit bonis operibus serviendi. Janitori quoque præcepit ut vigilaret: quia ordinis pastorum ac rectorum spiritualium, omnibus sibi Ecclesiæ curam solerti observantia jubet impendere.*

*Quod autem vobis dico, omnibus dico : Vigilate. Non apostoli tantum et successores eorum, rectores nimisrum Ecclesiæ, sed et omnes vigilare præcipimus. Universi januas cordium nostrorum, ne hostis antiquus mala suggerendo irrumpat, instanter servare jubemur. Ne nos dormientes Dominus veniens inveniat, sedulo singuli præcavere debemus. Unusquisque enim pro se reddet rationem Deo. Vigilat autem, qui ad aspectum veri lumenis, mentis oculos apertos tenet. Vigilat, qui servat operando quod credit. Vigilat, qui a se torporis et negligentiae tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit : Vigilate, justi, et nolite peccare (I Cor. xv). Hinc rursus ait : Hora est iam nos de somno surgere (Rom. xiii).*

#### CAPUT XIV.

*Erat autem Pascha, et azyma post biduum. Pascha, quod Hebraice dicitur phas, non a passione ut plerique arbitrantur, sed a transitu nominatur, eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitum, pertransierit, nec percusserit eos, vel ipse Dominus præbens auxilium populo suo, desuper ambulaverit. Cujus sacramentum vocabuli sublimius expounens evangelista Joannes ait : Ante diem autem festum Pascha sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem (Joan. xiii). Ubi manifeste declarat, ideo solemnitas hujus dies per legem mystice transitum esse vocatum, quod Agnus Dei qui peccata mundi tolleret, in eo, de hoc mundo sive ipse transiit, sive nos salubri transitu, quasi de Ægyptia esset servitute ducturus. Hoc sane iuxta veteris instrumenti scripturam inter pascha et azyma*

*Videte, vigilate, et orate. Nescitis enim quando tempus sit. Sicut homo qui peregre profectus reliqui de-*